ATO CONVOCATORIO AGEVAP N.° 15/2023

COMUNICADO N° 01

Assunto: Quanto aos pedidos de esclarecimentos apresentados
referente ao Ato Convocatorio AGEVAP n° 015/2023.

Referéncia: Contratacdo de empresa especializada para realizacéo do
estudo de atualizacdo do quadro de demandas hidricas e
atualizacdo dos balancos hidricos na bacia hidrografica do

rio Paraiba do Sul.

Questionamento 1

O ANEXO Ill — ANALISE DA PROPOSTA TECNICA traz a seguinte informac&o

sobre o quesito C:

“‘Quesito C: Conhecimento do Problema/Metodologia/Plano de Trabalho (0 - 50

pontos).”

Entretanto o item 2. DESCRICAO DOS QUESITOS, do mesmo anexo, Cita que
somente serdo pontuados os itens Metodologia e Plano de trabalho, sendo inclusive
somente definidos subcritérios para esses itens. A partir disso, entendemos que no
guesito C a licitante deve apresentar somente Metodologia e Pano de Trabalho,
esta correto nosso entendimento?

Resposta 1

Sim, esta correto o entendimento. Serdo pontuados os itens Metodologia e Plano
de trabalho, o Conhecimento do Problema seréa avaliado de forma geral na proposta

técnica da empresa.
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Questionamento 2

Entre o Anexo IV e Anexo V estd disponivel o modelo "Dados para Assinatura do
Contrato”, onde como observacao consta: "A documentacdo que comprove poderes
para assinatura do contrato deve ser apresentada na documentacao de habilitacéo,
bem como, em caso de obrigatoriedade de mais de um signatério deverdo ser
informados os dados de todos." Entendemos que tal documento deve ser
apresentado no envelope no 1 de habilitacdo somente, ndo sendo necessario sua
apresentacao no envelope de no 3 de Proposta de Preco.

Resposta 2

Esta correto o entendimento.
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